
COPIA 

 

 

COMUNE DI SANT’ARPINO 
Provincia di Caserta 

 

 

 

 

Ordinanza Settoriale Cap. Francesco ROMANO 

 
Numero 43 
del 17/10/2024 

 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEGLI UFFICI PROTOCOLLO E ANAGRAFE PER IL 17 

OTTOBRE 2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE 

Dott. Cap. Francesco Romano 

(Decreto Sindacale n. 8 del 31 Luglio 2024) 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31/07/2024, con cui il sottoscritto, Dott. Francesco Romano, è stato 

nominato Responsabile dell'Area III Vigilanza e Demografici del Comune di Sant'Arpino, con conseguente 

automatica individuazione come posizione di lavoro oggetto di incarico di Elevata Qualificazione; 

VISTA la convocazione della delegazione trattante assunta agli atti del protocollo generale con n. 17342 del 

11.10.2024 da tenersi in data 17 ottobre 2024 dalle ore 14:30, alla quale deve partecipare personale 

dipendente dell'Ufficio Anagrafe in qualità di Rappresentante Sindacale Unitario (RSU) e che tale 

partecipazione costituisce un diritto sindacale tutelato dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che non vi è la possibilità di sostituire il personale impegnato in qualità di RSU per garantire 

l'apertura al pubblico dell'Ufficio Anagrafe nella giornata del 17 ottobre 2024; 

VISTA la carenza di personale presso l'Ufficio Protocollo, che impedisce la regolare apertura al pubblico nella 

stessa giornata; 

CONSIDERATO che le urgenze relative all'attività di protocollo potranno essere gestite dall'Ufficio URP 

presso il Comando della Polizia Locale; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le competenze dei Responsabili di Area nella 

gestione dei servizi e nell'emanazione di atti gestionali; 

RITENUTO necessario disporre la chiusura temporanea degli uffici interessati e garantire la corretta 

informazione alla cittadinanza; 

PRESO ATTO dell'importanza di garantire in ogni caso l'erogazione dei servizi essenziali degli Uffici 

Demografici, come previsto dalla normativa vigente; 

ORDINA 

1. La chiusura al pubblico dell'Ufficio Anagrafe e dell'Ufficio Protocollo del Comune di Sant'Arpino in 

data 17 ottobre 2024 per le ragioni sopra esposte. 

2. La garanzia dei seguenti servizi essenziali degli Uffici Demografici, che verranno comunque 

assicurati: 

• Registrazione delle nascite; 

• Registrazione dei decessi; 

• Rilascio delle autorizzazioni di sepoltura; 

• Autenticazioni di atti urgenti e necessari; 

• Rilascio di certificati necessari per atti urgenti, quali certificati di morte e di nascita per ragioni 

sanitarie o amministrative impellenti. 

3. Le urgenze relative all'attività di protocollo potranno essere trattate presso l'Ufficio URP del Comando 

di Polizia Locale, sito in Piazza Macrì, Sant’Arpino; 

4. La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Sant'Arpino, al fine di garantire adeguata informazione alla cittadinanza; 

5. L'invio della presente ordinanza ai Responsabili degli Uffici coinvolti per l'adozione degli atti di 

competenza. 

DISPONE 



Che, ai sensi della normativa vigente, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• Al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

• In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Dalla Casa Comunale lì 17/10/2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area III Vigilanza 

Dott. Cap. Francesco Romano 


